
ДЕПАРТАМЕНТ СПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
153000 г. Иваново, пл. Революции, 2/1-114 ИНН 3728013018 тел./факс 30-07-26 sport@ivreg.ru

ПРИКАЗ

28.12.2022 №01-01-340

г. Иваново

Об утверждении порядка разработки и утверждения календарного плана 
официальных физкультурных и спортивных мероприятий Департамента спорта 

Ивановской области, в том числе порядка включения физкультурных и спортивных 
мероприятий в указанный календарный план

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального 
закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации» и подпунктом 3.14 Положения о Департаменте спорта Ивановской 
области, утвержденного Постановлением 1Правительства Ивановской области от 
07.03.2018 № 57-п (ред. от 01.07.2019)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения календарного плана 
официальных физкультурных и спортивных мероприятий Департамента спорта 
Ивановской области, в том числе порядка включения физкультурных и спортивных 
мероприятий в указанный календарный план (прилагается).

2. ' Признать утратившим силу приказ Департамента спорта Ивановской 
области от 02.08.2021 г. № 01-01-220 «Об утверждении порядка разработки и 
утверждения календарного плана официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Департамента спорта Ивановской области, в том числе 
порядка включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в 
указанный календарный план» с момента издания настоящего приказа.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента А.С. Лопатин

mailto:sport@ivreg.ru


Приложение к приказу 
Департамента спорта Ивановской области 

№ 01-01-340 от «28» декабря 2022

Порядок разработки и утверждения календарного плана официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Департамента 

спорта Ивановской области, в том числе порядка включения физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий в указанный календарный план

I. Общие положения

1. Порядок разработки и утверждения календарного плана официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Департамента спорта 
Ивановской области, в том числе порядок включения физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий в указанный календарный план (далее - Порядок) 
определяет процедуру разработки и утверждения календарного плана официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Ивановской области 
(далее - КП) на очередной год и условия включения указанных мероприятий в КП, 
процедуру внесения изменений и дополнений в КП, основания для отказа во 
включении физкультурных и спортивных мероприятий в КП и исключение 
указанных мероприятий из КП и взаимодействие физкультурно-спортивных 
организаций и Департамента спорта Ивановской области (далее - Департамент).

2. В КП включаются официальные физкультурные и спортивные 
мероприятия, финансируемые за счет средств областного бюджета в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете и доведенных 
лимитов бюджетных обязательств Департаменту (Постановление Правительства 
Ивановской области от 06.10.2022 N 546-п «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий аккредитованным региональным спортивным 
федерациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с организацией 
физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий и участием спортсменов 
Ивановской области в соревнованиях, и о признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства Ивановской области»), за счет средств региональных 
спортивных федераций по видам спорта и иных источников, не запрещенных 
законодательством Российской Федерации.

3. КП представляет собой документ с перечнем официальных 
межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и 
международных официальных физкультурных и спортивных мероприятий, 
проводимых на территории Ивановской области.

4. Основными задачами формирования КП является:
а) создание целостной системы физкультурных и спортивных мероприятий, 

способствующей развитию массовой физической культуры среди различных слоев 
и социальных групп жителей Ивановской области;

б) создание целостной системы физкультурных и спортивных мероприятий 
по видам спорта, входящим во всероссийский реестр видов спорта (далее - ВРВС), 
в целях развития видов спорта, отбора спортсменов в спортивные сборные 
команды Ивановской области и Российской Федерации, а также обеспечения 
целенаправленной подготовки спортивных сборных команд для их успешного 

2



участия во всероссийских и международных соревнованиях - Олимпийских, 
Паралимпийских играх, чемпионатах и первенствах мира и Европы;

в) координация взаимодействия организаторов физкультурных и спортивных 
мероприятий.

5. КП состоит из трех частей:
а) первая часть КП - содержит перечень официальных межмуниципальных, 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 
физкультурных мероприятий, проходящих на территории Ивановской области, в 
том числе мероприятия в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне».

б) вторая часть КП - содержит перечень официальных межмуниципальных, 
региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 
мероприятий, проходящих на территории Ивановской области (кроме военно­
прикладных видов спорта);

в) третья часть КП - содержит перечень официальных спортивных 
мероприятий по военно-прикладным и служебно-прикладным видам спорта, 
проходящих на территории Ивановской области.

6. Физкультурные мероприятия подразделяются на следующие группы:
а) среди детей и учащейся молодежи;
б) среди лиц средних и старших возрастных групп населения;
в) среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.
7. Внутри каждой группы физкультурные мероприятия располагаются в КП 

по видам спорта (виды спорта в соответствии с ВРВС) в алфавитном порядке.
Физкультурные мероприятия, проводимые по двум и более видам спорта 

(далее - комплексные физкультурные мероприятия) располагаются в КП в 
хронологическом порядке.

8. Спортивные мероприятия подразделяются на спортивные мероприятия 
(межмуниципальные, региональные, межрегиональные, всероссийские и 
международные спортивные соревнования, а также учебно-тренировочные 
мероприятия спортивных сборных команд Ивановской области) по видам спорта.

Мероприятия по видам спорта (виды спорта в соответствии с ВРВС, кроме 
военно-прикладных видов спорта) в алфавитном порядке (олимпийские, затем 
неолимпийские виды спорта).

9. Спортивные мероприятия по военно-прикладным и служебно­
прикладным видам спорта (виды спорта в соответствии с ВРВС) располагаются в 
КП в алфавитном порядке.

10. КП утверждается Департаментом до начала соответствующего 
календарного года, после чего первая и вторая части КП размещаются на 
официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

II. Порядок разработки и утверждения КП

И. КП разрабатывается на основании предложений аккредитованных 
региональных спортивных федераций Ивановской области по виду спорта, органов 
местного самоуправления Ивановской области, физкультурно-спортивных 
организаций, в том числе физкультурно-спортивных обществ, общественно­
государственных организаций, региональными подразделениями федеральных 

з



органов исполнительной власти, осуществляющих руководство развитием военно­
прикладных и служебно-прикладных видов спорта (далее - подразделения 
федеральных органов) (далее, при совместном упоминании - организации).

12. Включение в КП Департамента межрегиональных, всероссийских и 
международных физкультурных и спортивных мероприятий происходит при 
официальном подтверждении наличия данных мероприятий в ЕКП Минспорта РФ.

13. КП на будущий год утверждается приказом Департамента до 20 декабря 
текущего года.

14. Физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия также 
включаются в КП по инициативе Департамента.

15. Предложения для включения физкультурных и спортивных мероприятий 
в КП подаются организациями в Департамент не позднее 1 декабря года, 
предшествующего году, в котором запланировано проведение физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий (Приложение 1).

III. Порядок включения физкультурных и спортивных мероприятий в 
КП

16. Включение в КП международных, всероссийских и межрегиональных 
физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых на территории 
Ивановской области, осуществляется при наличии предложений от организаций, 
указанных в пункте 11 раздела II настоящего Порядка.

17. В региональных физкультурных мероприятиях должны принимать 
участие команды, представляющие не менее 25% муниципальных образований 
Ивановской области.

18. В первую часть КП включаются физкультурные мероприятия среди 
различных групп и категорий населения, способствующие развитию массовой 
физической культуры.

19. В первую часть КП включаются следующие физкультурные 
мероприятия:

а) международные физкультурные мероприятия;
б) всероссийские физкультурные мероприятия, включенные в ЕКП 

Минспорта РФ;
в) межрегиональные физкультурные мероприятия, включенные в ЕКП 

Минспорта РФ;
г) региональные физкультурные мероприятия;
д) межмуниципальные физкультурные мероприятия.
20. Предложения для включения физкультурных мероприятий в первую 

часть КП подаются в Департамент физкультурно-спортивными организациями, в 
том числе физкультурно-спортивными обществами, общественно­
государственными организациями, аккредитованными региональными 
спортивными федерациями Ивановской области по видам спорта, органами 
местного самоуправления Ивановской области в области физической культуры и 
спорта, с указанием названия мероприятий, согласованных сроков и мест 
проведения согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

21. При проведении физкультурных мероприятий по видам спорта 
совместно с региональными подразделениями федеральных органов 
исполнительной власти, а также физкультурно-спортивными организациями, в том 

4



числе физкультурно-спортивными обществами, общественно-государственными 
организациями, предложения направляются с приложением согласований с 
данными организациями.

22. Физкультурные мероприятия не включаются в КП в случаях:
а) представления предложений для включения физкультурных мероприятий 

в КП, не соответствующих главе III Порядка, или с нарушением срока их подачи, 
установленного пунктом 15 главы II Порядка;

б) несоответствия заявляемого мероприятия Порядку.
23. Во вторую часть КП включаются спортивные мероприятия по видам 

спорта и спортивным дисциплинам, включенным в ВРВС (за исключением видов 
спорта, включенных в первый раздел, а также в третий раздел ВРВС, развитие 
которых не осуществляется соответствующей общероссийской спортивной 
федерацией, а также военно-прикладных видов спорта), представляющие собой 
целостную систему спортивных соревнований и учебно-тренировочных 
мероприятий, соответствующую спорту высших достижений и решающую задачи 
по развитию вида спорта, отбору спортсменов в спортивные сборные команды 
Ивановской области, а также спортивную сборную команду Российской 
Федерации.

24. Включение во вторую часть КП спортивных мероприятий 
осуществляется с учетом особенностей видов спорта в части формирования 
календарных планов общероссийских спортивных федераций, осуществляющих 
развитие вида спорта на территории Российской Федерации.

25. Во вторую часть КП включаются спортивные мероприятия, имеющие 
статус и наименование, предусмотренные пунктом 25(1) Порядка, отвечающие 
требованиям Единой всероссийской спортивной классификации (далее - ЕВСК), 
утверждаемой в соответствии с положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 20.02.2017 № 108, и проводимые в возрастных группах, 
установленных в нормах, требованиях и условиях их выполнения, включенных в 
ЕВСК.

В случае признания и включения в ВРВС спортивных дисциплин 
спортивные мероприятия по таким спортивным дисциплинам в течение одного 
года со дня их признания включаются в КП без учета требований ЕВСК, 
предусмотренных абзацем первым настоящего пункта.

25(1). Во вторую часть КП включаются следующие спортивные 
мероприятия:

а) международные спортивные соревнования, включенные во II часть ЕКП 
Минспорта РФ, проводимые на территории Ивановской области;

б) всероссийские спортивные соревнования, включенные во II часть ЕКП 
Минспорта РФ, проводимые на территории Ивановской области;

в) комплексные всероссийские спортивные соревнования, проводимые по 
нескольким видам спорта в соответствии с положением (регламентом), 
утвержденным их организатором (организаторами), включенные в ЕКП Минспорта 
РФ, проводимые на территории Ивановской области;

г) межрегиональные спортивные соревнования, включенные во II часть ЕКП 
Минспорта РФ, проводимые на территории Ивановской области;

д) учебно-тренировочные мероприятия спортивных сборных команд 
Ивановской области, организуемые для их подготовки к официальным 

5



межрегиональным, всероссийским и международным спортивным соревнованиям в 
целях достижения высоких спортивных результатов, проводимые на территории 
Ивановской области;

е) региональные спортивные соревнования, проводимые среди спортсменов 
Ивановской области, а именно:

- Чемпионаты Ивановской области проводятся при участии сильнейших 
спортсменов (команд по видам спорта) без ограничения верхней границы возраста 
1 раз в течение года.

- Кубки Ивановской области проводятся среди спортсменов (команд по 
видам спорта) без ограничения верхней границы возраста 1 раз в течение года. При 
этом кубок разыгрывается и вручается победителю в командных соревнованиях  
или в командном зачете .

1
2

- Первенства Ивановской области проводятся при участии детей, 
подростков, молодежи с ограничением верхней границы возраста участников 
спортивных соревнований в соответствии с ЕВСК 1 раз в течение года для каждой 
возрастной группы;

1 Вид программы спортивных соревнований с участием в каждой из противоборствующих сторон трех и более 
спортсменов (групп, экипажей, пар и т.д.), результаты которых суммируются с целью определения команды- 
победительницы.
2 Ранжирование спортивных сборных команд - участниц спортивных соревнований по итогам выступления спортсменов 
(групп, экипажей, пар и т.д.) во всех видах программы соревнований, включая командные соревнования. В командном 
зачете медали не разыгрываются, спортивные звания и спортивные разряды не присваиваются.
3 Пункт 12 Положения о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденного приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 20.02.2017 № 108 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
21.03.2017, регистрационный №46058), с изменениями, внесенными приказами Министерства спорта Российской 
Федерации от 01.06.2017 № 479 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28.07.2017, 
регистрационный № 47557), от 16.02.2018 № 143 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
15.03.2018, регистрационный № 50370), от 26.10.2018 № 913 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 19.11.2018, регистрационный № 52709), от 13.06.2019 № 469 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 08.08.2019, регистрационный № 55518), от 10.04.2020 № 295 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 21.05.2020, регистрационный № 58410), от 01.06.2021 № 370 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 30.06.2021, регистрационный № 64041).

Количество возрастных групп в первенстве Ивановской области не может 
превышать их количество в первенстве России плюс одна следующая младшая 
возрастная группа.

- Другие региональные спортивные соревнования, не имеющие в своем 
наименовании слов «Чемпионат», «Кубок», «Первенство»;

ж) межмуниципальные спортивные соревнования, проводимые среди 
спортсменов Ивановской области.

26. Предложения для включения спортивных мероприятий в КП, 
содержащие исчерпывающий перечень спортивных мероприятий по виду спорта на 
будущий год, представляются в Департамент аккредитованными региональными 
спортивными федерациями Ивановской области по соответствующему виду 
спорта.

27. В третью часть КП включаются спортивные соревнования, по военно­
прикладным и служебно-прикладным видам спорта, имеющие статус и 
наименование, указанные в нормах, требованиях и условиях их выполнения для 
таких видов спорта .3

28. Включение в третью часть КП спортивных мероприятий по военно­
прикладным видам спорта осуществляется с учетом особенностей видов спорта в 
части формирования календарных планов федеральных органов исполнительной 

6



власти, осуществляющих руководство развитием военно-прикладных и служебно­
прикладных видов спорта.

29. Предложения для включения в КП спортивных соревнований по военно­
прикладным и служебно-прикладным видам спорта, указанных в пункте 27 
настоящего Порядка, представляются в Департамент с приложением копий 
положений (регламентов) о проведении спортивных соревнованиях.

30. Спортивные мероприятия не включаются в КП в случаях:
а) представления предложений для включения спортивных мероприятий в 

КП, не соответствующих главе III Порядка, или с нарушением срока их подачи, 
установленного пунктом 15 главы II Порядка;

б) несоответствия заявляемого мероприятия Порядку;
г) одновременного проведения в одном и том же виде программы 

чемпионата России, кубка России или первенства России, другого всероссийского 
спортивного соревнования, чемпионата или первенства федерального округа, двух 
и более федеральных округов, другого межрегионального спортивного 
соревнования, чемпионата, кубка или первенства Ивановской области, другого 
спортивного соревнования Ивановской области, физкультурного мероприятия;

е) проведения более одного чемпионата Ивановской области, кубка 
Ивановской области или первенства Ивановской области в соответствующем виде 
программы в календарный год или спортивный сезон проведения соревнований;

IV. Внесение изменений и дополнений в КП

31. Изменения и дополнения в КП вносятся в следующих случаях:
а) изменения общероссийскими и региональными спортивными 

организациями, осуществляющими развитие видов спорта в Российской Федерации 
и на территории Ивановской области, сроков и (или) мест проведения 
физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий;

б) включения вида спорта, спортивной дисциплины в ВРВС, внесение 
изменений в ВРВС в связи с объединением или разделением видов спорта, 
исключение спортивной дисциплины из ВРВС;

в) получение, приостановление, отзыв государственной аккредитации у 
общероссийской или региональной спортивной федерации, проводящей 
физкультурное или спортивное мероприятие.

32. Изменения и дополнения в КП вносятся по инициативе организаций, по 
инициативе которых мероприятия были включены в КП.

Изменения и дополнения в КП также вносятся по инициативе Департамента - 
для физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в КП по 
инициативе Департамента.

33. Предложения по внесению изменений подаются в Департамент не 
позднее, чем за один месяц до даты проведения физкультурного мероприятия, 
спортивного мероприятия в произвольной форме.

34. Предложения по внесению изменений и дополнений в КП представляются 
с обоснованием необходимости внесения соответствующих изменений и 
дополнений с соблюдением процедуры, определенной настоящим Порядком.

35. Изменения, вносимые в КП в соответствии с пунктом 31 настоящего 
Порядка, размещаются на официальном сайте Департамента в информационно­

7



телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 20 рабочих дней со дня внесения 
изменения с последующим их утверждением не реже одного раза в квартал и не 
позднее седьмого рабочего дня месяца, следующего за прошедшим кварталом.

V. Исключение физкультурных мероприятий 
или спортивных мероприятий из КП

36. Физкультурное мероприятие, спортивное мероприятие исключается из 
календарного плана в следующих случаях:

а) исключение вида спорта, спортивной дисциплины из ВРВС - для 
спортивных мероприятий;

б) приостановление или отзыв государственной аккредитации спортивной 
федерации Ивановской области по виду спорта - для физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий, проводимых региональными спортивными федерациями;

в) отсутствие положения об официальном физкультурном или спортивном 
мероприятии, поданного не позднее, чем за один месяц до даты его проведения;

г) добровольный отказ от проведения мероприятия органа или организации, 
ответственной за его проведение, если иной организатор данного мероприятия не 
определен.

8



Приложение 1 к настоящему Порядку

Предложения о включении мероприятий в Календарный план
Департамента спорта Ивановской области на год

Вид спорта:_______________________________________________

ЧАСТЬ I
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ДЕПАРТАМЕНТА СПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел 1. Физкультурные мероприятия среди детей, учащейся молодёжи, лиц 
средних и старших возрастных групп населения

Раздел 2. Комплексные мероприятия
Раздел 3. Физкультурные мероприятия среди населения с ограниченными возможностями здоровья

№ в 
КП

Номер в ЕКП* 
Минспорта РФ Наименование физкультурного мероприятия Сроки 

проведения

Место проведения 
(страна, субъект, город) 
(спортивная база, центр)

Количество 
участников

1.
2.

3...

9



ЧАСТЬ II
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ДЕПАРТАМЕНТА СПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№ в 
КП

Уровень мероприятия 
(Международные*, всероссийские*, 
межрегиональные*, региональные, 

межмуниципальные)

Номер в 
ЕКП 

Минспорта

Наименование 
спортивного мероприятия 
(дисциплина, возрастная 

категория)

Сроки 
проведения

Место проведения 
(страна, субъект, город) 
(спортивная база, центр)

Количество 
участников

1.
2.

3...
* Мероприятия, включенные в Единый календарный план Министерства спорта РФ, проводимые на территории Ивановской области

Должность руководителя организации Подпись, М.П. ФИО

10



ЧАСТЬ III
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ВОЕННО-ПРИКЛАДНЫМ И СЛУЖЕБНО-ПРИКЛАДНЫМ ВИДАМ СПОРТА 
ДЕПАРТАМЕНТА СПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№ в 
КП

Уровень мероприятия 
(Международные*, всероссийские*, 
межрегиональные*, региональные)

Номер в 
ЕКП 

Минспорта

Наименование 
спортивного мероприятия 
(дисциплина, возрастная 

категория)

Сроки 
проведения

Место проведения 
(страна, субъект, город) 
(спортивная база, центр)

Количество 
участников

1.
2.

3...
* Мероприятия, включенные в Единый календарный план Министерства спорта РФ, проводимые на территории Ивановской области

Должность руководителя организации Подпись, М.П. ФИО

11


